广 东 省 建 筑 安 全 协 会

广东省建筑安全协会关于对东莞市建设培训

中心等单位通报批评的决定

各培训中心：

根据《广东省建筑安全协会关于开展 2020 年建筑施工特种

作业人员培训中心年度考核考评工作的通知》（粤建安协

〔2020〕34 号）有关要求，协会于 2020 年 12 月 14 日至 25 日

组织专家组对全省建筑施工特种作业人员培训考核中心开展年

度考核考评工作，现将有关情况通报如下：

一、东莞市建设培训中心

（一）抽查中发现 2020 年 10 月 14 日申报的第 261 期年审

班，有 6 名学员的《广东省建筑施工特种作业人员培训考核健

康“一员一档”登记卡》存在代签名情况；

（二）实操基地漏电开关测试平台未设开关箱、电工拼装

电箱平台支撑合页开裂、施工电梯配电箱及开关箱未按规定进

行日常维护保养，箱体内垃圾杂物较多。

（三）授课课件无目录，内容次序杂乱，培训重点内容不

突出，无相关事故案例分析、实操考评员教学演示过程中操作

程序、步骤、解释等方面专业性不强，表述不清。

二、惠州市建设工程质量安全检测和鉴定协会培训中心

（一）授课师资队伍空缺，缺乏本地的建筑电工、普通脚

手架建筑架子工 2 个工种的授课老师。

（二）塔吊实操场地与堆场距离过近，塔吊开关箱电缆线

局部龟裂，卷扬机压重无重量标识。

（三）培训中心内部管理制度不完善，其中组织架构的设

立不符合《广东省建筑施工特种作业人员培训考核管理制度汇

编》有关要求。

三、湛江市建设职业技术培训学校建筑施工特种作业培训

中心

（一）抽查中发现 2020 年 12 月 1 日参加年审第 89 期的学

员罗春霞当天所填写的《广东省建筑施工特种作业人员培训考

核健康“一员一档”登记卡》存在重要信息被涂改现象。

（二）培训中心教务工作管理存在漏洞，缺乏培训课程结

束后的学员回访记录。

（三）实操基地检查中发现建筑电工培训考核器具“漏电

测试仪”失灵，绝缘胶垫未满铺；吊斗绳夹安装用考核器具堆

放凌乱，部分钢丝绳端头无包扎保护；吊机配重不符合要求。

四、茂名市建设培训学校建筑施工特种作业培训中心

（一）培训中心疫情防控工作存在漏洞，个别授课老师未

按要求填写《广东省建筑施工特种作业人员培训考核健康“一

员一档”登记卡》，防疫物资清单格式、填写不规范。

（二）实操基地检查中发现普通脚手架建筑架子工示范架

搭设不规范且无固定实操场地；建筑电工急救实操考核使用的

电箱不规范，考核器具部分电器元件标牌不清晰。

（三）培训中心服务学员与宣传工作不到位，微信公众号

未定期更新信息，缺乏信息交流平台。

综上所述表明，东莞市建设培训中心、惠州市建设工程质

量安全检测和鉴定协会培训中心、湛江市建设职业技术培训学

校建筑施工特种作业培训中心、茂名市建设培训学校建筑施工

特种作业培训中心在新冠肺炎疫情防控的措施上仍存在政治站

位不高，责任观念不强，纪律意识淡薄；教务管理未认真执行

《广东省建筑安全协会建筑施工特种作业人员培训考核管理制

度》和《特种作业人员培训考核中心考核考评工作的通知》要

求。

为严格管理，吸取教训、引以为戒，经研究决定，对东莞

市建设培训中心、惠州市建设工程质量安全检测和鉴定协会培

训中心、湛江市建设职业技术培训学校建筑施工特种作业培训

中心、茂名市建设培训学校建筑施工特种作业培训中心给于通

报批评。并责成开展自查自纠，对存在问题全面整改，杜绝类

似问题再次发生。

广东省建筑安全协会

2021 年 1 月 25 日